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주산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(1차추경예산)

주산초등학교



주산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-07-25 예산액 389,738,000

제2023학년도 주산초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2023학년도 주산초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 389,738,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 366,696 222,962 143,734

1.지방교육행정기관이전수입 357,416 213,682 143,734

1.교육비특별회계전입금수입 357,416 213,682 143,734

1.교육비특별회계전입금 357,416 213,682 143,734

1.학교운영비전입금 209,041 200,388 8,653 초등학교기본운영비 : 8,307,000원 * 1교 = 8,307,000

유치원기본운영비 : 346,000원 * 1교 = 346,000

2.목적사업비전입금 148,375 13,294 135,081
(성립전_1추)농산어촌무료급식비 : 5,957,000

원 * 1교 =
5,957,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 491,000원 

* 1교 =
491,000

(성립전_1추)친환경농산물지원(군비) : 

155,000원 * 1교 =
155,000

(성립전_1추)통학버스지원금 : 9,444,000원 * 

1교 =
9,444,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영(목적) : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영(목적) : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)원어민 원격화상강의 운영  : 

7,470,000원 * 1교 =
7,470,000

(성립전_1추)두드림학교운영 : 1,500,000원 * 

1교 =
1,500,000

(성립전_1추)어울림학교운영 : 12,680,000원 *

 1교 =
12,680,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)정원외 계약제교원 인건비 : 

32,127,000원 * 1교 =
32,127,000

(성립전_1추)유치원 시기간제교사 인건비 : 

20,402,000원 * 1교 =
20,402,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영(지자체) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)마실교육과정 : 800,000원 * 1교 

=
800,000

(성립전_1추)(유)교육과정지원금 : 600,000원 

* 1교 =
600,000

(성립전_1추)(유)교육과정지원금 : 194,000원 

* 1교 =
194,000

(성립전_1추)(유)교육과정지원금 : 900,000원 

* 1교 =
900,000

(성립전_1추)(유)방과후과정지원금 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)(유)방과후과정지원금 : 450,000

원 * 1교 =
450,000

(성립전_1추)(유)방과후과정지원금 : 97,000원

 * 1교 =
97,000

(성립전_1추)학교 흡연예방 금연실천학교 운영

비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)현장체험학습활동 : 800,000원 * 

1교 =
800,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)초등돌봄교실운영 : 3,660,000원 

* 1교 =
3,660,000

(성립전_1추)유치원 시기간제교사 성과상여금

 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)특수기간제교사 성과상여금 : 

2,629,000원 * 1교 =
2,629,000

(성립전_1추)무선AP 추가구축 : 13,972,000원 

* 1교 =
13,972,000

(성립전_1추)(유)방과후과정운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)급식종사자폐암추가검진비 : 

112,000원 * 1교 =
112,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력인건비 : 

328,000원 * 1교 =
328,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력인건비 : 

161,000원 * 1교 =
161,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력인건비 : 

159,000원 * 1교 =
159,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동 : 700,000원 

* 1교 =
700,000

(성립전_1추)(특수)방과후학교위탁운영 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)특수교육대상학생통학비 : 

494,000원 * 1교 =
494,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원사업 : 

80,000원 * 1교 =
80,000

(성립전_1추)(유)방과후과정운영비 : 480,000

원 * 1교 =
480,000

(성립전_1추)학교체육시설개방지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

스파트칠판장구입 : 3,500,000원 * 1개교 = 3,500,000

2.기타이전수입 9,280 9,280 0

1.학교회계간이전수입 9,280 9,280 0

1.다른학교회계전입금 9,280 9,280 0

1.다른학교회계전입금 9,280 9,280 0

2.자체수입 22,933 22,933 0

1.학부모부담수입 21,474 21,474 0

1.수익자부담수입 21,474 21,474 0

1.급식비 21,474 21,474 0

1.급식비 20,350 20,350 0

2.우유급식비 1,124 1,124 0

2.행정활동수입 1,459 1,459 0

1.사용료및수수료 535 535 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 535 535 0

1.사용료 535 535 0

2.기타행정활동수입 924 924 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 124 124 0

1.기타행정활동수입 124 124 0

3.기타수입 109 6,150 -6,041

1.전년도이월금 109 6,150 -6,041

1.순세계잉여금 109 6,150 -6,041

1.순세계잉여금 109 6,150 -6,041

1.순세계잉여금 109 6,150 -6,041 초등학교순세계잉여금 : -5,492,000원= -5,492,000

유치원순세계잉여금 : -549,000원= -549,000

세입합계 389,738 252,045 137,693
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 65,823 8,702 57,121

1.기타 교직원보수 57,253 132 57,121

1.교직원대체인건비 57,253 132 57,121

1.[초]직원대체인건비 35,536 132 35,404

1.기간제교원인건비 31,156 0 31,156
(성립전_1추)특수기간제교사 기본급 : 

3,295,200원*1명*6개월=
19,772,000

(성립전_1추)특수기간제교사 정근수당 : 

1,647,600원*1명*1회=
1,648,000

(성립전_1추)특수기간제교사 정근수당가산

금 : 60,000원*1명*6개월=
360,000

(성립전_1추)특수기간제교사 가족수당 : 

20,000원*1명*6개월=
120,000

(성립전_1추)특수기간제교사 특수교사수당

 : 70,000원*1명*6개월=
420,000

(성립전_1추)특수기간제교사 교직수당 : 

250,000원*1명*6개월=
1,500,000

(성립전_1추)특수기간제교사 담임수당 : 

130,000원*1명*6개월=
780,000

(성립전_1추)특수기간제교사 교원연구비 :

 55,000원*1명*6개월=
330,000

(성립전_1추)특수기간제교사 시간외수당 :

 130,000원*1명*6개월=
780,000

(성립전_1추)특수기간제교사 정액급식비 :

 140,000원*1명*6개월=
840,000

(성립전_1추)특수기간제교사 명절휴가비 :

 1,977,000원*1명*1회 =
1,977,000

(성립전_1추)2023년 정원외 (특수)기간제

교원 성과상여금 : 2,628,540원*1명*1회=
2,629,000

2.기간제근로자인건비 762 132 630
(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 80,000원*4명*1회=
320,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 154,000원*1명*1회=
154,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 156,000원*1명*1회=
156,000

3.기간제교원법정부담금 3,600 0 3,600
(성립전_1추)특수기간제교사 기관부담금 :

 600,000원*1명*6개월=
3,600,000

4.기간제근로자법정부담금 18 0 18
(성립전_1추)급식종사원 대체인력 기관부

담금 : 5,000원*1명*1회=
5,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 기관부

담금 : 2,000원*4명*1회=
8,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 기관부

담금 : 5,000원*1종*1회=
5,000

2.[유]기간제교원인건비 21,717 0 21,717

1.기간제교원인건비 19,827 0 19,827
(성립전_1추)유치원시기간제교사 기본급 :

 1,950,200원*1명*6개월=
11,702,000

(성립전_1추)유치원시기간제교사 정근수당

 : 975,000원*1명*1회=
975,000

(성립전_1추)유치원시기간제교사 정근수당

가산금 : 40,000원*1명*6개월=
240,000

(성립전_1추)유치원시기간제교사 가족수당

 : 140,000원*1명*6개월=
840,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)유치원시기간제교사 교원연구

비 : 27,500원*1명*6개월=
165,000

(성립전_1추)유치원시기간제교사 교직수당

 : 125,000원*1명*6개월=
750,000

(성립전_1추)유치원시기간제교사 정액급식

비 : 140,000원*1명*6개월=
840,000

(성립전_1추)유치원시기간제교사 시간외수

당(정액분) : 65,000원*1명*6개월=
390,000

(성립전_1추)유치원시기간제교사 명절휴가

비 : 1,170,000원*1명*1회=
1,170,000

(성립전_1추)유치원시기간제교사 연장근로

수당 : 24,000원*60시간=
1,440,000

(성립전_1추)유치원시기간제교사 성과상여

금 : 1,314,270원*1명*1회=
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,890 0 1,890
(성립전_1추)유치원시기간제교사 기관부담

금 : 315,000원*1명*6개월=
1,890,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,570 8,570 0

1.교직원역량강화 7,070 7,070 0

1.[초]직무연수 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 600 600 0

2.[초]자율연수 5,470 5,470 0

1.일반수용비 3,410 3,410 0

2.여비 800 800 0

3.일반업무추진비 1,260 1,260 0

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.[초]동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 90,241 72,654 17,587

1.급식 관리 58,697 51,332 7,365

1.학교급식운영 58,697 51,332 7,365

1.[초]조리원인건비 450 450 0

1.공무직인건비 450 450 0

2.[초]급식재료구입비 41,261 34,658 6,603

1.급식용식재료비 41,261 34,658 6,603
(성립전_1추)식품비 : 6,603,000원*1종*1

회=
6,603,000

3.[초]우유급식비 1,624 1,124 500
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유급식비 1,624 1,124 500
(자)우유급식비(유상) : 100,000원*5명*1

회=
500,000

4.[초]급식운영비 12,560 12,410 150

1.일반수용비 6,250 6,250 0

2.연료비 4,200 4,200 0

3.기타공공요금 50 50 0

4.교직원복지비 150 0 150 (자)영양교사피복비 : 150,000원*1명*1회= 150,000

5.비품구입비 1,910 1,910 0

5.[초]대체인건비 240 240 0

1.기간제근로자인건비 240 240 0

6.[초]급식운반차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,247 2,247 0

2.연료비 203 203 0

7.[초]폐암건강검진비 112 0 112

1.교직원복지비 112 0 112
(성립전_1추)급식종사자 폐암추가검진비 :

 112,000원*1명*1회=
112,000

2.보건관리 13,869 14,664 -795

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,563 3,138 425

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 198 198 0

1.학생복지비 198 198 0

3.[초]보건실운영 885 1,040 -155

1.운영수당 385 540 -155
심폐소생술및응급처치교육강사료  : 

-155,000원=
-155,000

2.학생복지비 500 500 0

4.[초]산업안전보건수행위탁용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고][초](국고)흡연예방및금연교육운영500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)학습재료구입 : 35,000원*6종

*1회=
210,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 65,000원*2종

*2회=
260,000
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예산액
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*15명*1회= 30,000

6.[초]여학생 위생용품 지원사업 80 0 80

1.교육운영비 80 0 80
(성립전_1추)위생용품구입 : 10,000원*8종

*1회=
80,000

2.학교환경위생관리 10,306 11,526 -1,220

1.[초]먹는물관리 2,244 2,244 0

1.일반수용비 2,244 2,244 0

2.[초]공기질측정 6,412 6,132 280

1.일반수용비 6,412 6,132 280
교실공기정화기운영비 : 35,000원*1종*8개

월=
280,000

3.[초]방역관리 1,650 3,150 -1,500

1.일반수용비 1,650 3,150 -1,500 방역물품구입 : -1,500,000원= -1,500,000

3.학생복지 17,675 6,658 11,017

1.교육복지우선 1,000 0 1,000

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학생, 학부모 상담 : 7,000원

*15명*1회=
105,000

(성립전_1추)사제동행(멘토링) : 25,000원

*7학급*2회=
350,000

(성립전_1추)학교생활지원(긴급, 의료, 위

생지원) : 10,000원*10명*1회=
100,000

(성립전_1추)또래관계향상 및 자율동아리

 : 111,250원*4팀*1회=
445,000

2.학생복지운영 16,675 6,658 10,017

1.[초]학생교과서구입 7,141 6,658 483

1.교육운영비 7,141 6,658 483
학생교과서구입(지도서포함) : 483,000원

*1종*1회=
483,000

2.[초]통학차량(임차)운영 9,444 0 9,444

1.일반수용비 3,444 0 3,444 (성립전_1추)차량수리비 : 688,800원*5회= 3,444,000

2.연료비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)차량연료비 : 2,000원*100리

터*30회=
6,000,000

3.[초]통학차량안전지도사인건비 90 0 90

1.공무직인건비 90 0 90
통학차량안전지도사시간외근무수당 : 

15,000원*1명*6시간=
90,000

3.기본적 교육활동 68,478 57,014 11,464

1.교과 활동 41,424 31,860 9,564

1.교과활동지원 7,730 5,630 2,100
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학습준비물구입 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

2.[초]보결수업관리 3,600 3,000 600

1.운영수당 3,600 3,000 600 보결수당 : 15,000원*4명*10시수= 600,000

3.[초]기초학력지도 1,730 1,730 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 450 450 0

4.[초]두드림학교운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,120 0 1,120
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*2시간*16

일=
1,120,000

2.교육운영비 380 0 380
(성립전_1추)교구및교재구입비 : 53,000원

*4종=
212,000

(성립전_1추)학생상담간식비 : 3,000원*14

먕*4회=
168,000

2.과학 교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.체육 교과활동 2,700 2,000 700

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 (성립전_1추)운영비 : 17,750원*4종*8회= 568,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*11명*4회= 132,000

4.외국어 교과활동 8,470 1,000 7,470

1.[초]교과운영 8,470 1,000 7,470

1.운영수당 1,120 0 1,120
(성립전_1추)관리교사수당 : 10,000원*2학

급*56회=
1,120,000

2.교육운영비 7,350 1,000 6,350
(성립전_1추)프로그램운영비 : 8,750원*11

명*56회=
5,390,000

(성립전_1추)교재비 : 8,000원*11명*5권= 440,000

(성립전_1추)운영용품비 : 26,000원*20회= 520,000

5.특수교육교과활동 3,294 3,400 -106

1.[초]교과운영 3,294 3,400 -106
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 700 900 -200 환경용품구입 : -200,000원= -200,000

2.교육운영비 2,594 2,500 94 교내외행사운영 : -300,000원= -300,000

특수학급행사비 : -400,000원= -400,000

교육용품구입 : -600,000원= -600,000

(성립전_1추)방과후학교위탁운영 : 

100,000원*1명*9개월=
900,000

(성립전_1추)특수교육대상학생통학비 : 

200원*6.5km*2회*190일=
494,000

6.유치원 교과활동 15,730 16,330 -600

1.[유]교과운영 15,730 16,330 -600

1.운영수당 4,400 4,400 0

2.교육운영비 11,330 11,930 -600
방학중방과후과정혼합급식개선비 : 

-600,000원=
-600,000

간식비 : 15,000원*1종*1회= 15,000

교수학습자료구입 : 100,000원*1종*8회= 800,000

교육활동프로그램 : -1,100,000원= -1,100,000

신학기용품구입비 : -95,000원= -95,000

체육복구입 : -160,000원= -160,000

현장체험학습비 : 100,000원*1종*6회= 600,000

환경정리물품구입 : -60,000원= -60,000

2.창의적 체험활동 27,054 25,154 1,900

1.자율활동 7,403 7,403 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]체육대회 878 878 0

1.교육운영비 648 648 0

2.일반업무추진비 230 230 0
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기정

예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]학교특색사업 525 525 0

1.교육운영비 525 525 0

6.[초]앨범제작 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

7.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 17,851 16,251 1,600

1.[초]수학여행 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.[초]현장학습 8,851 7,251 1,600

1.교육운영비 8,851 7,251 1,600
(성립전_1추)마실교육과정(1학년) : 

300,000원*1명*1학급=
300,000

(성립전_1추)마실교육과정(3학년) : 

500,000원*1명*1학급=
500,000

(성립전_1추)차량임차료 : 800,000원*1대

*1일=
800,000

3.봉사활동 800 500 300

1.[초]청소용품 800 500 300

1.교육운영비 800 500 300 청소용품구입 : 50,000원*1종*6회= 300,000

4.진로활동 1,000 1,000 0

1.[초]진로계획활동 1,000 1,000 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 750 750 0

4.선택적 교육활동 26,578 10,797 15,781

1.방과후학교 운영 20,401 4,620 15,781

1.돌봄교실운영 10,260 0 10,260

1.[초]돌봄교실운영 10,260 0 10,260

1.교육운영비 10,260 0 10,260
(성립전_1추)간식비 : 145,000원*1종*4개

월=
580,000

(성립전_1추)간식비 : 300,000원*6개월= 1,800,000

(성립전_1추)재료비 : 9,000원*10종*10회= 900,000

(성립전_1추)대체강사비 : 15,000원*20시

간=
300,000
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(성립전_1추)중식비 : 8,000원*12명*15일= 1,440,000

(성립전_1추)중식비 : 8,000원*10명*19일= 1,520,000

(성립전_1추)재료비(지자체) : 60,000원*1

회=
60,000

(성립전_1추)1학기 간식비 : 2,000원*15명

*122일=
3,660,000

2.유치원방과후과정운영 10,141 4,620 5,521

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,620 4,620 0

1.운영수당 4,620 4,620 0

2.[유]유치원 누리과정지원(교육과정)1,694 0 1,694

1.교육운영비 1,694 0 1,694
(성립전_1추)오전간식비(교육과정) : 

1,000원*1명*34회=
34,000

(성립전_1추)오전간식비(교육과정) : 400

원*3명*25일=
30,000

(성립전_1추)오전간식비(교육과정) : 

1,000원*2명*50일=
100,000

(성립전_1추)교재비(교육과정) : 24,440원

*3명*3회=
220,000

(성립전_1추)교재비(교육과정) : 25,000원

*1명*2회=
50,000

(성립전_1추)교재비(교육과정) : 25,000원

*2명*3회=
150,000

(성립전_1추)교육활동비(교육과정) : 

55,000원*1명*2회=
110,000

(성립전_1추)교육활동비(교육과정) : 

35,000원*2명*5회=
350,000

(성립전_1추)교육활동비(교육과정) : 

43,330원*3명*5회=
650,000

3.[유]유치원 누리과정지원(방과후과정)847 0 847

1.교육운영비 847 0 847
(성립전_1추)오후간식비(방과후과정) : 

3,000원*1명*30일=
90,000

(성립전_1추)오후간식비(방과후과정) : 

3,000원*2명*25일=
150,000

(성립전_1추)방과후교육활동비(방과후과

정) : 25,000원*3명*6회=
450,000

(성립전_1추)방과후교육활동비(방과후과

정) : 7,000원*1명*1회=
7,000

(성립전_1추)방과후교육활동비(방과후과

정) : 25,000원*2명*3회=
150,000

4.[유]유치원 방과후과정지원 2,980 0 2,980

1.교육운영비 2,980 0 2,980 (성립전_1추)간식비 : 100,000원*15회= 1,500,000

(성립전_1추)학습준비물 : 48,000원*10회= 480,000

(성립전_1추)학습준비물 : 100,000원*10회

=
1,000,000

2.독서활동 6,177 6,177 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 6,177 6,177 0

1.[초]도서구입 5,320 5,320 0

1.도서구입비 5,320 5,320 0

2.[초]도서관운영 857 857 0

1.교육운영비 857 857 0

5.교육활동 지원 45,252 14,834 30,418

1.교무업무 운영 4,620 4,620 0

1.교무학사운영 4,620 4,620 0

1.[초]교무실무사인건비 150 150 0

1.공무직인건비 150 150 0

2.[초]교무학사운영 1,730 1,730 0

1.교육운영비 1,730 1,730 0

3.[초]교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]입학식 및 졸업식 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0

5.[초]환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.생활지도운영 1,100 1,134 -34

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]상담실운영비 500 500 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 250 250 0

2.학교폭력예방 600 634 -34

1.[초]안심알리미서비스 600 634 -34

1.일반수용비 600 634 -34 안심알리미서비스이용료 : -34,000원= -34,000

3.연구학교 운영 12,680 0 12,680

1.연구학교운영 12,680 0 12,680
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]어울림학교운영 12,680 0 12,680

1.교육운영비 12,180 0 12,180
(성립전_1추)사계절프로젝트운영비 : 

150,000원*4종*5회=
3,000,000

(성립전_1추)문화예술교육 : 100,000원*5

종*2회=
1,000,000

(성립전_1추)온작품교육활동운영비 : 

12,000원*15명*6회=
1,080,000

(성립전_1추)자료구입비 : 12,500원*20권

*2회=
500,000

(성립전_1추)마을교육과정운영비 : 62,500

원*6학급*2회=
750,000

(성립전_1추)봄체육대회운영비 : 

1,200,000원*1종*1회=
1,200,000

(성립전_1추)여름교내물놀이운영비 : 

1,200,000원*1종*1회=
1,200,000

(성립전_1추)가을서점나들이체험운영비 : 

750,000원*1종*1회=
750,000

(성립전_1추)겨울나눔축제운영비 : 

1,000,000원*1종*1회=
1,000,000

(성립전_1추)교구및재료구입비 : 120,000

원*2종*5회=
1,200,000

(성립전_1추)학부모교육운영비 : 25,000원

*10명*2회=
500,000

2.일반업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)협의회운영비 : 25,000원*20

명*1회=
500,000

4.학습지원실 운영 11,130 7,330 3,800

1.방송실운영 900 900 0

1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 10,230 6,430 3,800

1.[초]학교정보화지원 10,230 6,430 3,800

1.교육운영비 1,040 1,040 0

2.비품구입비 9,000 5,200 3,800 컴퓨터및모니터구입 : -900,000원= -900,000

스마트칠판장구입 : 4,700,000원*1종*1회= 4,700,000

3.기타자산취득비 190 190 0

5.교육여건 개선 15,722 1,750 13,972

1.교육환경개선 15,722 1,750 13,972

1.[초]교실환경개선 1,750 1,750 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 1,750 1,750 0

2.[초]학교무선망구축 13,972 0 13,972

1.시설비 1,684 0 1,684
(성립전_1추)케이블구축비 : 1,684,000원

*1회=
1,684,000

2.비품구입비 12,288 0 12,288
(성립전_1추)무선AP구입비 : 1,755,420원

*7대=
12,288,000

6.학교 일반운영 92,507 87,185 5,322

1.학교기관 운영 45,794 44,147 1,647

1.부서기본운영 28,092 26,842 1,250

1.[초]교장실운영 6,760 6,760 0

1.일반업무추진비 3,760 3,760 0 학부모회간담회비 : -50,000원= -50,000

유관기관 업무추진 : 50,000원*1종*1회= 50,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,932 10,682 1,250

1.일반수용비 6,302 6,302 0

2.기타공공요금 460 460 0

3.여비 5,170 3,920 1,250 행정실 관외여비 : 50,000원*5명*5회= 1,250,000

3.[초]교무부운영 9,400 9,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 8,400 8,400 0

2.병설유치원기본운영 17,702 17,305 397

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,135 6,135 0

1.전기요금 3,600 3,600 0

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 1,035 1,035 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,112 4,112 0

1.일반수용비 2,493 2,493 0

2.연료비 1,619 1,619 0

3.[유]유치원운영 7,455 7,058 397

1.일반수용비 5,221 4,824 397 기타소규모수선 : -503,000원= -503,000
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예산액

비교
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산출기초(원)
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컴퓨터등장비수리 : 100,000원*1종*9회= 900,000

2.급식용식재료비 144 144 0

3.여비 740 740 0

4.일반업무추진비 150 150 0

5.비품구입비 1,200 1,200 0

2.시설 장비 유지 44,853 41,178 3,675

1.학교시설장비유지 44,853 41,178 3,675

1.[초]공공요금및제세공과금 19,491 19,491 0

1.전기요금 10,800 10,800 0

2.상하수도료 4,500 4,500 0

3.기타공공요금 4,191 4,191 0

2.[초]시설관리용역 5,831 5,831 0

1.일반수용비 5,831 5,831 0

3.[초]시설일반관리 15,261 13,210 2,051

1.기간제근로자인건비 3,850 3,850 0

2.일반수용비 9,491 7,960 1,531 시설소모품구입 : 150,000원*5종*2회= 1,500,000

소규모수선 : 695,500원*2종*1회= 1,391,000

폐기물처리 : 800,000원*1종*1회= 800,000

냉난방기청소및유지관리 : -2,160,000원= -2,160,000

3.교직원복지비 1,400 1,400 0

4.비품구입비 520 0 520 고지전정기구입 : 520,000원*1종*1회= 520,000

4.[초]당직관리 2,646 2,646 0

1.일반수용비 2,646 2,646 0

5.[초]체육시설개방지원(목) 1,624 0 1,624

1.전기요금 1,624 0 1,624
(성립전_1추)전기요금 : 812,000원*1종*2

회=
1,624,000

3.학교운영 협력 1,860 1,860 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.[초]학교운영위원회운영 860 860 0
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1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 859 859 0

1.예비비 859 859 0

1.예비비 859 859 0

1.[초]예비비 480 480 0

1.예비비 480 480 0

2.[유]유치원예비비 379 379 0

1.예비비 379 379 0

세출합계 389,738 252,045 137,693
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